1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 30/2024

“Dispõe sobre concessão de Título de Cidadão Itaquaquecetubense
ao Ilustríssimo Senhor Doutor Valter Alcantara de Sousa”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA
DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Itaquaquecetubense ao
Ilustríssimo Senhor Doutor Valter Alcantara de Sousa, pelos relevantes serviços prestados
ao Município.

Art. 2º - A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a
Sessão Solene a ser realizada a entrega do Título ora conferido.

Art. 3º- As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão
por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 08 de abril de 2024.

ROQUE LEVI SANTOS TAVARES

Vereador

Valter Alcantara de Sousa
Domicílio Residencial: Rua José Wasth Rodrigues, 466 - Jardim Universo - Mogi das Cruzes SP

Domicílio Comercial: Avenida João Barbosa de Moraes, 890-A - Cj.01 - Itaquaquecetuba-SP
Fones:  (11) 4640.1933 - Celular (11) 99422.9097

E-Mail: valter.adv@aasp.org.br

“Bem-aventurado é o homem que teme ao SENHOR e se compraz nos seus mandamentos”
(Salmos 112: 1)

Informações Pessoais

- Estado Civil:   Casado

- Nacionalidade:   Brasileira

- Idade:    61 anos (07.02.1963)

* Advogado militante, com atuação em diversas áreas do direito, desde 1994.

*Graduado pela Faculdade de Direito da Universidade Brás Cubas

*Pós-graduado em Direito Civil pela Universidade Brás Cubas

*Pós-graduado em Direito Constitucional pela Universidade Presbiteriana

Mackenzie.

* Membro Palestrante no Projeto OAB vai à Escola - 152º Subsecção OAB-

Itaquaquecetuba - 1999/2003.-

*Ex-Presidente da Comissão de Direitos Humanos da 152º Subsecção OAB-

Itaquaquecetuba- 1996/2004.

* Ex-Vice-presidente da Associação de apoio aos Direitos Humanos no Alto Tietê

(gestão de 2003/2004).

*Ex-Assessor Jurídico da Secretária Municipal da Receita - Prefeitura de

Itaquaquecetuba – 2005/2012.

*Ex-Presidente da Comissão de Direitos e Prerrogativas da 152º Subsecção OAB

Itaquaquecetuba - 2013/2015 E 2019/2021.

*Conselheiro no Conselho Regional de Prerrogativas da 14ª Região – OAB/SP -

2019/2021 e 2022/2024.

*Ex-Conselheiro no Conselho Estadual de Prerrogativas  OAB/SP 2020/2021.

*Presidente da Comissão de Assuntos Institucionais - 152ª Subseção

Itaquaquecetuba - OAB/SP - 2022/2024

Valter Alcantara de Sousa
Domicílio Residencial: Rua José Wasth Rodrigues, 466 - Jardim Universo - Mogi das Cruzes SP

Domicílio Comercial: Avenida João Barbosa de Moraes, 890-A - Cj.01 - Itaquaquecetuba-SP
Fones:  (11) 4640.1933 - Celular (11) 99422.9097

E-Mail: valter.adv@aasp.org.br

“Bem-aventurado é o homem que teme ao SENHOR e se compraz nos seus mandamentos”
(Salmos 112: 1)

Informações profissionais:

• Advogado (Escritório em Itaquaquecetuba) com acessória a pessoas físicas

e a algumas empresas da região e grande São Paulo.

• Assessor Jurídico da Secretaria Municipal da Receita - Prefeitura de

Itaquaquecetuba - 2005/2012.

• Professor Estadual (Diversas Escolas Estaduais em Itaquaquecetuba)

• Comerciante (J.Sousa Aramando Ltda-ME - Itaquaquecetuba)

• Metalúrgico (Tankauto do Brasil Ltda - Itaquaquecetuba)

• Aeroviário (VARIG S/A-Viação Aérea Riograndense - Congonhas e

Guarulhos).

• Bancário (no extinto Banco Nacional S/A - São Paulo e Arujá).

Formação Acadêmica:

- Pós-Graduado - Direito Constitucional - Universidade Presbiteriana

Mackenzie.

- Pós-Graduação - Direito Civil - Universidade Brás Cubas.

- Graduado - Bacharel em Ciências Jurídicas - Faculdade de Direito da

Universidade Brás Cubas - Mogi das Cruzes - Julho de 1.993.-obs: Aprovado

no Exame da OAB em agosto de 1.993, passando, desde então, a integrar o

quadro de Advogados da Seccional em São Paulo.

- 2º Grau (Ensino Médio) Colégio Aramando Sales de Oliveira.

- 1º Grau (Ensino Fundamental) E.E.P.G. Profª Odila Leite dos Santos.

Cursos de aperfeiçoamento e atualização profissional:

- Seminários e Palestras sobre Direitos Humanos e correlatos -Diversos.

- Seminários e Palestras sobre Segurança Pública - Diversos.

- Cursos - Direito Penal e Processual Penal Atualidades - ACRIMESP.

- Cursos - Temas Diversos Atualidades - AASP.

- Cursos de Extensão Universitária - várias áreas do Direito - UBC.

- CVE - Corpo de Voluntários Especiais - INFRAERO-GRU.

- CIPA - Com. Interna de Prev. de Acidentes - SESMT-VARIG.

- Inglês - 1º e 2º módulos - CCAA.

Valter Alcantara de Sousa
Domicílio Residencial: Rua José Wasth Rodrigues, 466 - Jardim Universo - Mogi das Cruzes SP

Domicílio Comercial: Avenida João Barbosa de Moraes, 890-A - Cj.01 - Itaquaquecetuba-SP
Fones:  (11) 4640.1933 - Celular (11) 99422.9097

E-Mail: valter.adv@aasp.org.br

“Bem-aventurado é o homem que teme ao SENHOR e se compraz nos seus mandamentos”
(Salmos 112: 1)

Vida Eclesiástica:

• Membro da Igreja Presbiteriana de Cesar de Souza em Mogi das Cruzes

desde 2023.

• Membro da Terceira Igreja Presbiteriana do Brasil em Mogi das Cruzes de

2012 a 2022.

• Foi membro da Primeira Igreja Presbiteriana do Brasil em Itaquaquecetuba

de 1999 àa2012:

• Onde exerceu: Presbítero (2002/2012) - vice-presidente do Conselho (2003

e 2009); Secretário do Conselho (2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2010, 2011

e 2012 ); Conselheiro da UMP; Relator Comissão de Exame de Contas;

Representante titular da Igreja Junto ao Presbitério (PRAT); Professor na

E.B.D.-

• No Presbitério (PRAT): 1º Secretário na CE; Secretario Presbiterial de

Federação de UMP; Representante titular junto ao Sínodo 2009/2011 e

2011/2012; Delegado Suplente ao SC/IPB-2010; Membro da Comissão de

Expansão do Presbitério.

• No Sínodo (SVP): 1º Secretário na CE (2009/2011 e 2011/2013); Membro

titular do Tribunal de Recurso do Sínodo (2009/2011 e 2011/2012);

Secretário Sinodal do Trabalho de Mocidade (2013/2025).

Membro da:

- Ordem dos Advogados do Brasil - Secção de São Paulo.

- Associação dos Advogados Criminalistas do Estado de São Paulo.

- Associação dos Advogados de São Paulo.

- Igreja Presbiteriana do Brasil .

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N7F7797K47T29960
		2024-04-09T12:38:09-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2024-04-09T12:38:09-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2024-04-09T12:38:09-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2024-04-09T12:38:09-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura